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KẾ HOẠCH 

Tổ chức học tập, sinh hoạt chính trị đầu khóa  

cho tân học sinh, sinh viên năm học 2023-2024 

 Căn cứ Thông tư số 17/2017/TT-BLĐTBXH ngày 30/6/ 2017 của Bộ Lao 

động Thương binh và xã hội về việc ban hành Quy chế công tác học sinh, sinh viên 

trong trường trung cấp, trường cao đẳng; 

Căn cứ Công văn số 1377/TCGDNN-NG ngày 12/7/2023 của Tổng Cục Giáo 

dục nghề nghiệp về hướng dẫn bồi dưỡng, tập huấn lý luận chính trị hè năm 2023 

cho đội ngũ giảng viên, giáo viên và sinh hoạt chính trị đầu  khóa  cho học sinh, sinh 

viên; 

 Căn cứ Công văn số 1029/SLĐTBXH-LĐVL&GDNN ngày 18/7/2023 của 

Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc tổ chức bồi dưỡng hè năm 2023 cho 

đội ngũ giảng viên và sinh hoạt chính trị đầu khoá cho học sinh, sinh viên GDNN và 

triển khai Công văn số 415-CV/BCSĐ ngày 29/6/2023 của Ban cán sự đảng Bộ Lao 

động - Thương binh và Xã hội; 

Để thực hiện tốt công tác giáo dục toàn diện cho tân học sinh, sinh viên, nhà 

trường xây dựng kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa học cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Nâng cao nhận thức và ý thức trách nhiệm của HSSV trong việc thực hiện 

nghiêm túc chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước quy 

định đối với giáo dục nghề nghiệp; thông tin đầy đủ, kịp thời tình hình kinh tế chính 

trị, xã hội trong nước và quốc tế; chủ trương chính sách mới của lĩnh vực GDNN 

đến HSSV: 

- Cung cấp cho HSSV những thông tin cơ bản về Trường Cao đẳng kỹ thuật 

công nghệ Sơn La, về chương trình đào tạo và nghề nghiệp HSSV đã lựa chọn; giúp 

cho HSSV xác định đúng đắn động cơ học tập và rèn luyện; 

- Thông qua công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các quy chế, 

quy định về đào tạo, giáo dục chính trị và công tác HSSV; các chế độ, chính sách 

đối với HSSV; khen thưởng, kỷ luật … giúp HSSV hiểu rõ quyền lợi, nghĩa vụ, ý 

thức trách nhiệm của HSSV, đáp ứng yêu cầu đào tạo và rèn luyện đối với HSSV; 

- Giúp HSSV hiểu được mục tiêu, nội dung của Công tác phòng chống tội 

phạm và các tệ nạn xã hội, công tác bảo đảm ANTT chính trị, trật tự trong trường 

học và các nội dung về phổ biến, giáo dục pháp luật về ATGT và các văn bản có 

liên quan đến ATGT, các hoạt động Đoàn, Hội… 

2. Yêu cầu 



- Việc sinh hoạt chính trị đầu khóa là nhiệm vụ bắt buộc với tất cả HSSV; là 

một trong các tiêu chuẩn đánh giá điểm thi đua và điểm rèn luyện của HSSV; vì 

vậy, tất cả HSSV đều phải tham gia học tập nghiêm túc; 

- Tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV phải được tiến hành nghiêm 

túc,  đa dạng về hình thức, phong phú về nội dung. Có trao đổi, thảo luận, đối thoại 

trong quá trình học tập; HSSV viết thu hoạch cuối đợt học; 

II. NỘI DUNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN 

1. Nội dung 

Triển khai sâu rộng tới HSSV 6 chuyên đề, bao gồm: 

Chuyên đề 1: Học tập Chỉ thị, Nghị quyết của Đảng, pháp luật nhà nước 

- Những nội dung cốt lõi, những vấn đề mới trong các văn kiện Hội nghị lần thứ 

bảy Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII;  

- Triển khai chuyên đề  học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh năm 2023 “Xây dựng văn hóa, con người Sơn La, tạo nền tảng vững chắc, 

động lực, sức mạnh nội sinh quan trọng, góp phần thực hiện khát vọng xây dựng quê 

hương, đất nước phát triển phồn vinh, hạnh phúc”; 

- Tuyên truyền Nội dung tác phẩm “Kiên quyết, kiên trì đấu tranh phòng, 

chống tham nhũng, tiêu cực, góp phần xây dựng Đảng và Nhà nước ta ngày càng 

trong sạch, vững mạnh” của đồng chí Tổng Bí thư Nguyễn Phú Trọng; 

- Thông tin về tình hình thế giới và trong nước nổi bật trong sáu tháng đầu 

năm 2023; 

Chuyên đề 2: Giới thiệu về Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La, 

công tác Đoàn trong HSSV 

- Giới thiệu tổng quan về nhà trường và quá trình phát triển Trường Cao đẳng 

kỹ thuật công nghệ Sơn La;  

- Chương trình công tác Đoàn Thanh niên, tham gia các hoạt động phong trào 

trường học, giáo dục kỹ năng sống, rèn luyện sức khỏe; chương trình phối hợp các 

hoạt động Đoàn TNCS Hồ Chí Minh năm 2023; 

- Tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao, giáo dục kỹ năng 

mềm cho HSSV. 

Chuyên đề 3: Tuyên truyền, phổ biến, giáo dục các quy định pháp luật liên 

quan tới HSSV 

- Quyền con người, quyền công dân theo Hiến pháp năm 2013; nội dung liên 

quan tới người học tại Luật Giáo dục nghề nghiệp năm 2014; Luật Hình sự năm 

2015 và sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Hình sự năm 2015; Luật Thanh niên 

năm 2020; 

- Luật Giao thông đường bộ; Luật An ninh mạng và các quy định của pháp luật 

về quản lý, khai thác, sử dụng thông tin trên Internet, mạng xã hội, phòng, chống tác 

hại của trò chơi trực tuyến có nội dung bạo lực và không lành mạnh;  

 - Luật phòng chống tham nhũng; 



- Hướng dẫn số 09/CAT-PV01 ngày 09/5/2023  của Công an tỉnh về thực hiện 

quy trình phát giác, tố giác tội phạm vi phạm pháp luật về ma túy, bạo lực, xâm hại 

tình dục, sử dụng rượu bia, thuốc lá, vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo, vị 

phạm trật tự, an toàn giao thông theo đúng quy định;  

- Các văn bản liên quan đến công tác an ninh, an toàn trường học, xây dựng 

môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, thân thiện; Thông tư số 38/2019/TT-

BLĐTBXH ngày 30/12/2019 hướng dẫn xây dựng môi trường giáo dục an toàn, 

lành mạnh, thân thiện, phòng, chống bạo lực học đường trong các cơ sở giáo dục 

nghề nghiệp;  

- Quán triệt các quy chế, quy định về đào tạo, chế độ chính sách, công tác 

HSSV của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội như: Thông tư số 17/2017/TT-

BLĐTBXH ngày 30/06/2017; Quyết định số 53/2015/QĐ-TTg ngày 20/10/2015 của 

Thủ tướng Chính phủ về chính sách nội trú đối với học sinh, sinh viên học cao đẳng, 

trung cấp; Thông tư số 32/2021/TT-BLĐTBXH ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội về Quy định về lồng ghép giáo dục kiến thức, kỹ 

năng bổ trợ cho học sinh, sinh viên trong các cơ sở giáo dục nghề nghiệp; 

- Quán triệt thực hiện Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28/6/2019 của Bộ 

trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ 

học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”; phổ biến, quán triệt thực hiện các 

chương trình,  đề án đã được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt: Quyết định số 1895/QĐ-

TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ; Quyết định 315/QĐ-LĐTBXH ngày 

05/4/2022 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Kế hoạch 

thực hiện Quyết định số 1895/QĐ-TTg ngày 11/11/2021 của Thủ tướng Chính phủ về 

phê duyệt Chương trình “Tăng cường giáo dục lý tưởng cách mạng, đạo đức, lối sống 

và khơi dậy khát vọng cống hiến cho thanh niên, thiếu niên, nhi đồng giai đoạn 2021 -

2030” trong lĩnh vực giáo dục  nghề nghiệp; Quyết định số 1042/QĐ-LĐTBXH ngày 

25/7/2019 của Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội phê duyệt Đề án "Xây 

dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018 - 2025"; 

- Quyết định Số: 223/QĐ-TCĐKTCN  ngày 21 tháng 06 năm 2022 của Hiệu 

trưởng Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn La về việc Ban hành quy chế 

Công tác HS,SV. 

Chuyên đề 4: Học tập quy chế đào tạo, văn hóa ứng xử trong trường học và 

hỗ trợ khởi nghiệp đối với HSSV  

- Quán triệt Quy chế đào tạo; Chương trình đào tạo, Kế hoạch đào tạo toàn 

khóa học của các nghề; 

- Quán triệt Quyết định số 1051/QĐ - TTg ngày 28/8/2015 của Thủ tướng 

Chính phủ, Quyết định số 1299/QĐ - TTg ngày 30/10/2020 của Chính phủ về phê 

duyệt đề án Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025, Quyết 

định số 1042/QĐ-LĐTBXH ngày 25/9/2020 của Bộ trưởng bộ LĐTBXH về phê 

duyệt Đề án Xây dựng văn hóa ứng xử trong trường học giai đoạn 2018-2025;  

- Quán triệt Quyết định số 929/QĐ-LĐTBXH ngày 28/6/2019 của Bộ trưởng 

Bộ LĐTBXH về Kế hoạch triển khai Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp 

đến năm 2025 của Thủ tướng chính phủ trong các cơ sở GDNN”; 



- Thông tư 05/2023/TT-BLĐTBXH ngày 15/06/2023 thay thế Thông tư 

36/2017/TT-BLĐTBXH ngày 29/12/2017 về việc ban hành danh mục nghành, nghề 

nặng nhọc, độc hại, nguy hiểm trình độ Trung cấp và trình độ Cao đẳng.   

- Giới thiệu, tuyên truyền bộ tiêu chí ứng xử trong gia đình đến năm 2025. 

Chuyên đề 5: Tình hình an ninh, kinh tế, chính trị, xã hội của Tỉnh Sơn La;  

chương trình, kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương; Chủ quyền biển 

đảo; công tác phòng chống, thích ứng với dịch bệnh Covid 19 giai đoạn mới 

- Những vấn đề kinh tế - xã hội ở địa phương và nghị quyết đại hội, chương trình, 

kế hoạch hành động của đảng bộ địa phương; 

- Tuyên truyền về chủ quyền biển, đảo và chiến lược biển của Việt Nam; hình 

thức và phương pháp đấu tranh giữ vững chủ quyền biển, đảo Việt Nam. Quán triệt 

Nghị quyết của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về chiến lược phát triển 

bền vững kinh tế biển Việt Nam đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; 

Chuyên đề 6: Đối thoại giữa HSSV với nhà trường 

-  Đối thoại, giải quyết thắc mắc của HSSV; 

- Thăm quan, giới thiệu cơ sở vật chất trang thiết bị đào tạo, một số hoạt động 

đào tạo điển hình. 

2. Hình thức tổ chức  

- Giảng viên, giáo viên giảng dạy tại: Hội trường 100 chỗ (đối với HSSV nhập học 

tại trường); 

- Các khoa bố trí các giáo viên chủ nhiệm có mặt từ đầu giờ của mỗi buổi học 

để quản lý HSSV của lớp mình. 

3. Thời gian thực hiện 

3.1. Đối với các lớp nhập học tại trường 

TT Chuyên đề Thời gian 
Người, đơn vị 

thực hiện 
Ghi chú 

1 

 

Tập Trung 

các lớp 

7h30-9h00 ngày 

26/9/2023 

Giáo viên Chủ nhiệm 

các lớp  
 

 

2 

Chuyên đề 1  

 

9h15 - 11h ngày 

26/9/2023 
GV Nguyễn Văn Hữu 

Chuyên đề viết Báo 

cáo thu hoạch 

3 Chuyên đề 2 
13h45-17h15 

ngày 26/9/2022 

- GV Bùi Xuân Tiến 

 - GV Lò Quý Dương   
 

4 Chuyên đề 3 

Sáng từ 7h30 - 

11h ngày; 

Chiều từ 13h45 

đến 17h00 

Ngày 27/9/2022 

- GV Bùi Văn Đồng 

 - GV Nguyễn Văn Hữu 

Chuyên đề viết Báo 

cáo thu hoạch 



5 Chuyên đề 4 
8h00-11h  ngày 

28/9/2022 
Phòng Đào tạo  

6 Chuyên đề 5 

14h00 - 17h00 

ngày 

Ngày 28/9/2022 

GV Phạm Thị Ninh 
Chuyên đề viết Báo 

cáo thu hoạch 

7 Chuyên đề 6 

8h00-9h  ngày 

29/9/2022 
Ban Giám hiệu  

9h15 - 11h15 

ngày 29/9/2023 

Giáo viên chủ nhiệm 

các lớp 
HSSV về lớp 

8 

Hướng dẫn, 

nghiên cứu 

và viết thu 

hoạch 

Chiều 29/9/2023 

và ngày 

30/9/2023 

Giáo viên chủ nhiệm, 

HSSV 
 

 

3.2. Đối với các lớp tại các TTGDTX 

 

TT Chuyên đề Thời gian 
Người, đơn vị 

thực hiện 
Ghi chú 

1 

 

Tập trung, 

ổn định lớp 

Ngày 

25,26/9/2023 

Giáo viên chủ nhiệm 

lớp 
 

 

2 
Chuyên đề 1 Ngày 27/9/2023 Giáo viên chủ nhiệm 

Chuyên đề viết Báo cáo 

thu hoạch 

3 Chuyên đề 2 Ngày 28/9/2023 Giáo viên chủ nhiệm  

4 

Chuyên đề 3 

và Chuyên 

đề 4  

Ngày 29/9/2023 Giáo viên chủ nhiệm 
Chuyên đề viết Báo cáo 

thu hoạch 

5 

 

Chuyên đề 5 

và chuyên 

đề 6; 

Hướng dẫn, 

nghiên cứu 

và viết thu 

hoạch 

Ngày 30/9/2023 Giáo viên chủ nhiệm 
Chuyên đề viết Báo cáo 

thu hoạch 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

 1. Phòng Khảo thí – ĐBCL và Công tác HSSV 

Phối hợp với các phòng khoa có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch sinh 

hoạt chính trị đầu khóa cho HSSV;  



- Phân công giảng viên, giáo viên lên lớp theo Kế hoạch. 

2. Phòng Tổ chức - Hành chính - Quản trị  

- Chuẩn bị phòng học (hội trường 100 chỗ) bàn giao cho Phòng Khảo thí – 

ĐBCL & CTHSSV xong trước ngày 26/9/2023; 

- Phân công giảng viên lên lớp theo kế hoạch. 

3. Các khoa 

- Giao Khoa công nghệ TT - KHCB& DTNT Chuẩn bị và lắp đặt máy chiếu, 

phông chiếu tại hội trường 100 chỗ, bàn giao cho Phòng Khảo thí – ĐBCL & 

CTHSSV trước ngày 26/9/2023; 

 - Phân công giảng viên, giáo viên quản lý HSSV của khoa; 

- Phân công giảng viên, giáo viên quản lý HSSV, lên lớp các chuyên đề theo 

kế hoạch tại Trường và tại các Trung tâm GDTX các Huyện;  

- GVCN các lớp tổ chức cho học sinh tham quan, học tập theo chuyên đề 

được phân công. Tổ chức, hướng dẫn cho HSSV viết báo cáo thu hoạch. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức sinh hoạt chính trị đầu khóa học cho tân học 

sinh, sinh viên năm học 2023-2024 của Trường Cao đẳng Kỹ thuật công nghệ Sơn 

La. Kế hoạch này được phổ biến đến tất cả các khoa, phòng, giáo viên chủ nhiệm, 

tân HSSV để triển khai thực hiện./. 

Nơi nhận: 

- Phó hiệu trưởng; 

- Các khoa, phòng; 

- Đăng Website Trường; 

- Lưu: VT. 

HIỆU TRƯỞNG 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Hùng 
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